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Sündisznócska 

Tegnap korán esteledett,  
Sündisznócska ágyat vetett.  

Ágyat vetett az avarba,  
Kicsinyeit betakarta.  

Fújhat a szél szakadatlan,  
Melegít a puha paplan.  

Jó a meleg földi fészek,  
Aludjatok kis tüskések. 

 
 

 
 

 
T a r t a l o m  Arany Viktor 
 Szeretet  
Uniós pályázat a hajléktalanság leküzdéséért 
TÁMOP 5.3.3/08/2  Szeresd a másikat,  

De ne feledd önmagad,  
Ha bárkit is mellőzöl,  
Nem igaz a szavad.  

 „Konzorciumi együttműködés feltételei, 
tapasztalatok” – Meg kell tanulnunk 
együttműködni 

Kiskunhalason uniós támogatás Szeretni nem érdem,  
S nemeslelkű tett,  
Szeress mindenkit,  

Ne tégy különbséget.  

„FOGLAK műhely” Békésen 

2010 – Európai Év a szegénység ellen 

A 100 legszegényebb 

Nem szeretni,  
Mint nem venni levegőt,  

Ki magát, vagy mást nem tud,  
Csak sajnálhatod őt. 

Pályázat szociálisan hátrányos helyzetűek 
részére a Démász Zrt. együttműködésével 

Sörös dobozból pénzt  

„Könyv”ajánló: Csillagszálló 
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Uniós pályázat a hajléktalanság leküzdéséért 
Még pályázható a TÁMOP 5.3.3/08/1 és a TÁMOP 5.3.3/08/2 jelű, „Hajléktalan emberek 
társadalmi és munkaerő-piaci integrációját segítő programok támogatása” című uniós 
támogatási keret. 

A hajléktalan emberek társadalmi és munkaerő-piaci integrációjának, illetve a 
foglalkoztatásának elősegítésére, valamint önálló lakhatásuk elérésére és fenntartására jelent 
meg európai uniós pályázat a számukra szolgáltatást nyújtó szervezeteknek. 

A konstrukció keretében többek között a foglalkoztatás és lakhatás elérése és megtartása 
érdekében, a hajléktalanok bevonásával egyéni, csoportos és közösségi szociális 
munkaformák alkalmazására, valamint az önálló lakhatás támogatására igényelhető uniós 
támogatás.  

A konstrukció keretében a hajléktalan emberek számára szociális, gyermekvédelmi, 
gyermekjóléti szolgáltatást nyújtó, 2008. január 1. előtt alapított szervezetek – helyi 
önkormányzatok, ezek intézmény-fenntartó társulásai, az általuk felügyelt költségvetési 
szervek, többcélú kistérségi tárulások, egyházi szervezetek és non-profit szervezetek 
nyújthatnak be pályázatot – utóbbiak abban az esetben, ha az alapdokumentumukban szerepel 
a hajléktalan emberek számára szociális és/vagy gyermekvédelmi, gyermekjóléti 
szolgáltatásnyújtás. Fontos, hogy a jogi személyiséggel és önálló gazdálkodási jogosultsággal 
rendelkező szervezetek önállóan jogosultak pályázni, míg a részben önálló vagy nem önálló 
intézmények esetén a fenntartó jogosult a pályázat benyújtására. Fontos, hogy a Közép-
magyarországi régió, illetve a konvergencia-régiók területén megvalósuló fejlesztések 
támogatására két külön pályázat szolgál! 

Az igényelhető támogatás összege mind a konvergencia-régiók, mind pedig a Közép-
magyarországi régió tekintetében 21 millió és 210 millió Ft között lehet.  

A pályázatok benyújtására 2009. augusztus 1. és 2009. október 26. között van lehetőség. 

További információ található, ill. az adatlapok letölthetők a Nemzeti Fejlesztési 
Ügynökség honlapján: www.nfu.hu 

Pályázati tanácsadás munkaidőben, Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központtól kérhető: 
Budainé Nagy Katalin 76/505-816, bnk@kmetmalta.hu 
 
 

Arany Viktor: 

Felismerés 

 A felismerés húsba 
vág, 

Bennem az egész világ. 
Ha minden én vagyok, 
Akkor miért harcolok?  

 A harc is én vagyok, 
Ahogyan a béke, 

Meg a hajó, s az őt 
Elsüllyesztő léke 

 A föld és a virág,  
A rajta taposó láb,  
Farkas és bárány, 

Trágya és márvány. 

 Szellő és felhő, 
Nyakbatekert kendő 
Ébrenlét és álom, 
Kereszt a vállon. 

 Fordulj hozzám  
Kedves énmagam, 
Kinek versem írtam 

Ím, talányosan 

 

mailto:bnk@kmetmalta.hu
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„Konzorciumi együttműködés feltételei,  
tapasztalatok”  

– Meg kell tanulnunk együttműködni 

 
Sokszor elcsépelt szónak tűnik az életünkben, a 

gyakorlatban mégis oly sokszor ütközünk olyan 

akadályokba, amely a nem megfelelő hozzáállásból, nem 

megértésből vagy nem jól értelmezett feladatokból, sőt 

presztizsféltésből fakadhatnak. Együttműködni nehéz… 

Nehéz a már megszokott függőségi rendszerek között, a kialakult rutinok mellett olyan 

szakmai team-et létrehozni, amelyben kulcsfogalmakká válhatnak: 

- folyamatos kommunikáció, egyeztetés 
- egyértelmű világos feladatok 
- jó munkamegosztás 
- pontos értelmezés 
- személyre/szervezetre szabott felelősségvállalás 
- határidők tartása 

 
Érdemes erről újra és újra beszélni, mint ahogyan azt a lakhatási és foglalkoztatási 

műhelyen Tóth Márta előadásában hallottuk. 
Az előadás különösen a pályázati és konzorciális együttműködés tapasztalatait fogalmazta 

meg. A legfontosabb elemeit idézzük: 
 

1. Általános tapasztalatok a konzorciális 
együttműködések során  

a) Bevezetés, általános szabályok  

Fogalom:  
Általános: Több érdekelt fél 
együttműködése valamilyen általános cél 
megvalósítása érdekében.  

EU pályázatoknál: A pályázati konstrukció 
alapvető céljának megvalósítása érdekében 
létrejövő szakmai és pénzügyi 
együttműködés egy projekt keretén belül. 
(Dominó elv!) 

Pénzügyi és szakmai felelősség:  
Mindenkinek van a projektben egy saját 

projekt része, a projektrésznek külön 
költségvetése van, ami alapján 
elszámolnak a megvalósítás során  

A pályázat beadása előtt kell felmérni, 
hogy szakmailag és pénzügyileg meg 

tudja-e finanszírozni mindenki a saját 
projektrészét.  

A Főpályázóé a szakmai és pénzügyi 
felelősség az egész projektért. 

A partnerek pénzügyileg külön 
felelősséggel bírnak. Elszámolási 
kötelezettségük van a főpályázó felé. 

Jogi felelősségvállalás is kötelező!  

Előkészítés során kell felmérni, hogy:  

a partner bevonását nem akadályozza 
adminisztratív, jogi és gazdasági kizáró ok  

a partner be tudja-e vállalni megvalósítás 
jogi és gazdasági kötelezettségeit  

a partner pénzügyileg meg tudja-e 
valósítani a projektrészét! 

Szakmai kompetenciája (szakmai háttér, 
humán erőforrás kapacitás) megfelelő-e? 
Folyamatos kommunikáció! 
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b) Együttműködés a pályázati projekt 
előkészítése, a pályázat összeállítása 
során 
Pályázat összeállítása és beadása során a 
partnertől (minimum) az alábbi anyagokat 
kell kérni:  

szervezetének bemutatása, céljai, 
jövőbeni elképzelési, eddigi pályázati 
tapasztalatai  
saját projektrészének szakmai indoklása 

és bemutatása, résztevékenységekre 
lebontva  
saját projektrész költségvetési igényének 

pontos meghatározása (a költségvetés 
lebontása egységekre és egységárra, annak 
időütemezése)  
jogi felelősségvállalás az adminisztratív, 

gazdasági kizáró okokra  
partneri mellékletek 

Eddigi tapasztalatok:  
főpályázó előkészíti a projektet, 

felelősséget vállal a pályázat 
összeállításáért és a költségvetésért  
partnerek érintőlegesen vesznek részt a 

pályázat összeállításában: költségvetésük 
pontatlan, nem releváns; a szakmai részek 
nem projekt specifikusak 
Sikeres pályázat esetén foglalkoznak csak 

a projekt tartalmával. 
Ami a pályázatban szerepel, azt kell 
megvalósítani a projektben! 

Javaslatok:  
A főpályázó mérje fel, hogy partnere 

valóban képes megvalósítani a vállalt projekt 
részt. 

Korrekt és részletes tájékoztatás a jogi és 
pénzügyi felelősségvállalásról. 

Partnerség csak abban az esetben, ha 
valóban együttműködik a saját projekt 
részének összeállításában, elfogadja a több 
évre szóló kötelezettségeket. 

Koordinátor, kapcsolattartó kijelölése, aki 
felelős a saját szervezet szakmai, pénzügyi 
és jogi feladatok összefogásában.  

Költségvetés tervezése közösen! (tételes 
költségvetést, költségek időütemezése, 
projekt cashflow. 

c). Együttműködés a projekt megvalósítás és 
fenntartás során  
Az igazi feladat akkor kezdődik, ha nyert a 
projekt, a támogatás lehívása szoros 
együttműködést kíván!  
A támogatási szerződéskötés folyamata:  
szakmai és pénzügyi kötelezettségek 

közös átbeszélése  
költségvetés közös átvizsgálása (itt még 

lehet módosítani rajta) 
Költségvetést rugalmasságának vizsgálata 

(módosítási szerződésmódosítás nélkül) 
szerződés mellékleteinek beszerzése 

kedvezményezettektől  
szerződésmódosítás és szerződésszegés 

eseteinek és következményeinek a 
felmérése 
előleg lehívása 

Eddigi tapasztalatok:  

Csak a szerződés aláírásához szükséges 
mellékletek beszerzésére koncentrálnak, 
nem mérik fel a szerződés módosítás és 
szerződésszegés eseteit (pl. indikátorok 
teljesítése) 
Javaslat:  

Költségvetés tételeinek, időütemezésének 
korrigálása  

Általános Szerződési Feltételek megismerése  

Elszámolási/beszámolási kötelezettségek:  
Szakmai beszámolási kötelezettség: 

Projekt Előrehaladási Jelentés (PEJ) 
benyújtása 6 havonta, a projekt végéig 

Projekt Fenntartási Jelentés (PFJ) 
benyújtása a megvalósítás után évente 1 
alkalommal. 

Lényeges szempont a projekt kötelező 
indikátoraival való elszámolás – 75%-os 
teljesítés alatt a projektet nem tekintik 
teljesítettnek, visszafizetési kötelezettség 
lép érvénybe!  

Pénzügyi elszámolási kötelezettség: 

Támogatás lehívásához kifizetési kérelem 
benyújtására, és annak elfogadására van 
szükség.  
Kifizetési kérelem és az azt alátámasztó 

dokumentumok (számla és költségösszesítők, 



                                    Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 5 

kifizetések és azok bizonylatai, kivonatok, 
szerződések…) benyújtása 
Általában nincs benyújtási határidő. A 

konzorcium döntésén múlik. 
Pénzügyileg minden kedvezményezett 

önálló a saját költségvetés keretein belül. 
Partnerek külön bankszámlájukon fogadják 
a támogatást, és bonyolítják a kifizetéseket.  
Az elszámolások összeállításáért és 

benyújtásáért a konzorcium vezetője a 
felelős. 
A konzorcium vezetője csak akkor tud 

elszámolni, ha a partner elszámol felé mind 
szakmailag, mind pénzügyileg. A 
konzorcium vezetőjének összesíteni kell az 
adatokat. (időigényes és felelősségteljes 
munka)  

Eddigi tapasztalatok:  
a főpályázó felé a partnerek késve 

teljesítenek, mely a jelentés minőségének a 
rovására megy  
kifizetési kérelmek összeállítása folyamatos 

egyeztetést kíván a Közreműködő 
Szervezettel  
A kifizetéshez kapcsolódó egyéb 

dokumentációk utólag készülnek el, ezek 
logikai hibákat generálnak. 
Az el- és beszámolás nagyon bürokratikus, 

nem életszerű bizonylatokat is be kell 
nyújtani 

Javaslat:  

Mindenki jelöljön ki egy szakmai és egy 
pénzügyi felelőst, aki elszámol a főpályázó 
felé 
Kommunikáció!!! 
Mindent írásban kell rögzíteni! 
Meg kell állapodni a jelentések és 

kérelmek leadási határidejében, és a belső 
előkészítő határidőkben  
Lista összeállítása arra, hogy mit kell 

beadni a PEJ-hez és kifizetési kérelemhez. 
A támogatás felhasználása a költségvetésnek 

és az időütemezésnek megfelelően 
történjen 
Közreműködő Szervezet állásfoglalásaival 

biztosítani kell az elszámolás során 
felmerült kérdéseket, problémákat 
A kötelezően ledokumentálandó, de be 

nem nyújtandó elszámolási dokumentumok 
is kerüljenek át a főpályázó nyilvántartásába  
A szakmai és pénzügyi rész elkülönül 

ugyan egymástól, de egy kifizetési kérelem 
összeállításánál figyelni kell a szakmai 
beszámolóval való összhangra. 
A pénzügyes és a szakmai felelős 

folyamatos egyeztetése szükséges 
 

Budainé Nagy Katalin 
regionális koordinátor 

 
 

„Az a fontos, hogy mindenki tegye meg, 
amit lehet.” (Giordano Bruno) 

 
 

 

Kiskunhalason uniós támogatás 
 
A Halasi Többcélú Kistérségi Társulás nyertes uniós pályázata révén kb. 25-27 millió Ft 
összegben szeptembertől a kiskunhalasi hajléktalanszálló épületében jelentős felújítás 
történik. Az átalakítás elsősorban az akadálymentesítést és a burkolat felújítását érinti. A 
kivitelező kiválasztása közbeszerzéssel már megtörtént, a műszaki egyeztetés folyamatban. A 
helyi átadásra novemberben fog sor kerülni.  
Lakos György, az intézmény vezetője mindenkit arra bárorít, hogy merjenek élni a 
pályázási lehetőségekkel. 
 
Gratulálunk a nyertes pályázathoz, és sok sikert kívánunk a további munkájukhoz!  

 
módszertani munkatársak 
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Hajléktalan emberek társadalmi és munkaerő-piaci integrációjának szakmai és módszertani megalapozása 

TÁMOP-5.3.2-08/1-2008-0001 
 
 

2009. október 6-án a TÁMOP foglalkoztatási 
és lakhatási projekt 11. műhelytalálkozóján 
vehettek részt a régió hajléktalan-ellátó 
szakemberei Békésen, a „Derűs Ház” 
Fogyatékosok Nappali Intézményében. A 
résztvevők a pályázatírással, illetve a beadott 
pályázatukkal kapcsolatban mondták el 
tapasztalataikat. 

 
 

Nagy György Miklósné, a békési Szociális 
Szolgáltató Központ igazgatója „KÉZEN-
FOG-LAK” című pályázatát mutatta be, és 
összefoglalta a pályázatírás körülményeit is: 

A pályázatírást motiválták az előző 
pályázati tapasztalatok és a rendelkezésre 
álló fiatal, aktív szakembergárda. Ezen kívül 
a kiírást az önkormányzattól kapták, ez 
önmagában egy biztató jelzés volt számukra. 
A döntést segítette a széles alapokon nyugvó 
intézményi gazdasági helyzetük, azaz a nagy 
intézményük révén a költségek 
kigazdálkodhatók, amíg a pályázati pénzt 
nem utalják. 

Megszólalt bennük a segítő szakember: 
egyre több a hajléktalan a látókörükben, 
ezzel a pályázattal más típusú segítséget 
tudnak nyújtani. 

A projekt jelentősége a célcsoport 
számára: kipróbálhatják önmagukat; 
kapcsolatokat építhetnek, a régieket 
felújíthatják; olyan élményekben lehet 
részük, amit máshogy nem élhetnének meg; 
pozitív személyiségjegyeik, önbizalmuk 
erősödhet; új ismeretekre tehetnek szert, 
szakmát szerezhetnek; kiemelkedhetnek a 
hajléktalan létből - időszakosan vagy végleg. 

 

 

 

A megvalósítóknak is jó ez a projekt, mert 
összekovácsolja a megvalósítókat; szakmai 
kihívást jelent a megírás és a megvalósítás 
is; új kapcsolatok szövődnek képzőkkel, 
foglalkoztatókkal; jobban megismerik a 
szociális munkát a velünk kapcsolatba 
kerülők; oszlik a hajléktalanokkal szembeni 
előítélet. 

A pályázat előkészítésének főbb elemei a 
következők voltak: 

- A módszertan összejövetelein kapott 
információk továbbítása a munkatársak 
felé 

- Az előző pályázatokban részt vevő 
kollégák megkérdezése (team 
kialakítása) 

- Erőforrások felkutatása, problémák 
megfogalmazása 

- Képzők, képzőhelyek felkutatása (a 
célcsoport a pályázati szándék 
nyilvánosságra hozatala után egyből 
visszakozni kezdett) 

- Megkeresték a Munkaügyi Központot, 
mint leendő konzorciumi partnert  

- Az önkormányzatot felkeresték, aki 
együttműködési megállapodással támogatja 
a programot 
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- A kollégák személyes kapcsolatai által 
sikerült foglalkoztatókat találni 
Foglalkoztathatóság javítása, szociális 
munka saját berkeken belül kisebb 
adaptációval megoldható, illetve az 
önkormányzatnál 1-2 fő közfoglalkoztatásban 

- Társintézményekkel felvették a 
kapcsolatot 

A támogatás a Módszertantól folyamatos 
volt. 

 

Humán erőforrások számbavétele 

Az előző projektben együttdolgozó 
munkatársak tapasztalatait számba vették, 
összehívtak egy kis csapatot, akik úgy 
nyilatkoztak, hogy szívesen részt vennének a 
munkában. A 7 fős csapat elejétől kezdve 
kitartóan működött együtt. Felosztották a 
feladatokat. 

 

Dokumentálás 

Leírták az elképzeléseket, majd az adatlapot 
kitöltötték. Ezzel kapcsolatban pozitív a 
tapasztalatuk: a vártnál egyértelműbb 
adatlapot kellett kitölteni. Mindenki egy-egy 
részt választva töltötte ki, majd egymás 
részeit kritizálták, korrigálták. Megszülettek 
a javítások, a végén pedig egy külső 
kollégával egy utolsó javítás, korrekció 
történt. 

Szükségletfelmérés része volt: Adatlap 
összeállítása, körbe kérdezés, elemző munka, 
a helyi demográfiai adatok megvizsgálása 
foglalkoztatási szempontok alapján. 

A projekt 3 részből tevődik össze 

1. felkészülés 

2. foglalkoztatás, ami a pályázat 
legfontosabb része, képzés, lakhatás 

3. utógondozás  

Problémás elemek: A képzésektől a kliensek 
visszakoztak; a lakhatási résznél a számlás 
bérlet okoz gondot. Jogi problémákat vethet 
fel: az önkormányzati lakások bérlése esetén 
először a szervezet köt szerződést az 
önkormányzattal, de az önálló lakhatásnál 
már az adott személy. 

A projektet 16 fővel valósítják meg. 

Nagy kockázatot jelent az utófinanszírozás, 
emiatt nagyon fontos a jó ütemezés. A 
viszonylagosan nagy –35%- os előleg egy 
biztos pont, már ha az utalás valóban 
előlegként érkezik. Pénzügyi szempontból 
magukra vannak utalva, saját tapasztalatok - 
saját munka lett beépítve. Fontos az 
átláthatóság, egyszerűség, nem cél a számla 
és papírgyártás. 21 millió forintot terveztek 
be, a költségvetést sorról sorra, reális 
összegeket figyelembe véve építették fel. Az 
eszközigényléseknél behatároló tényező volt 
a megszabott lehetőség. Fontos a 
kapcsolatfelvétel a műszaki cikkeket 
forgalmazókkal, képzőkkel, árajánlataikkal 
való kalkulálás. A hosszú –2 éves – 
időtartam miatt problémás reálisnak, mégis 
elfogadhatónak lenni. 

Pozitív tapasztalatot eredményezetett az 
érthetőbb és átláthatóbb költségvetési 
tábla, melyben meg van határozva, mit hova 
kell beírni.

 

Ternai Levente, szentesi intézményvezető véleménye szerint nem a pályázat megírása nehéz, 
inkább a végrehajtása. Már a megírás folyamatában kell az esetleges kockázatokkal számolni, és 
ezek megoldására kialakítani lehetőségeket a programban. A kiírás szinte a pályázók  kezébe  
adja, mit kell 20 hónap alatt végig csinálni. Szűkre van szabva a szakmai rész, aminek alapja a 
szükségletfelmérés.  

A szentesiek egy típusú képzésben gondolkodtak, ez a parkgondozó képzés. A családsegítőkkel 
való konzorciumi együttműködés alapján, ha van a státuszos dolgozók között üresedés, akkor ide 
vesznek majd fel parkgondozókat. (bíznak benne, hogy 3 fő bekerülhet). És legalább 2 főt 
közfoglalkoztatásban kívánnak elhelyezni. A lakhatásban tud az önkormányzat bérlakásokkal 
segíteni. A pályázat értéke 24 millió forint.  
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A pályázat készítéséhez kapcsolódóan negatív tapasztalatuk a sok melléklet. A pályázatot 
saját maguk írták, 3 fővel. Ez a csoport végezte a szükségletfelmérést, adatlap kitöltést, 
költségvetés elkészítését. 

Gálik Zita, békéscsabai utcai koordinátor elmondta, hogy a pályázat 
megírását folyamatos változások kisérték végig, és a hosszabbítás 
megerősítette őket, hogy be kell adni a pályázatot. Pályázatukat „Fedél- 
Másképp” címmel, 70 millió forint értékben saját szakmai team-ük írta 
meg, a folyamatban pénzügyi vezető, szociológus és intézményvezető is 
részt vett.  

A pályázat leghangsúlyosabb eleme a foglalkoztatás, innovatív eleme a 
munkapróba bevezetése, azaz egy lehetőség a klienseknek, hogy 
kipróbálják magukat, munkavállalói ismereteket szerezzenek. Úgy 
látják, a klienseik részére a lakhatás a vonzó eleme a pályázatnak.  

 

További nehézségek, melyek a műhelyen elhangoztak: 

- kevés idő az előkészítésre és kivitelezésre 
- utófinanszírozás  
- nagy kockázat (főként a visszafizetési garancia) 
- „a képezések és a munkalehetőségek közötti egészséges kapcsolat” hiánya 
- számlás albérlet hiánya 

Budainé Nagy Katalin 
regionális koordinátor 

 
 
Szeretet... Mi is a szeretet? Érzelem...? De valóban 
érzelem? Ennél több...  
A szeretet nem érzelem, hanem cselekvés. A szeretet 
mindig a másik emberért létezik. Nem azért szereti a 
másik embert, mert viszont-szeretetet  vár. Örül a 
viszontszeretetnek, de nem azért szeret, hogy őt 
szeressék. A valódi szeretet nem vár a másik 
szeretetére, már akkor is szeret, amikor a másik embe
még nem szeret, és azután is szeret, amikor a másik 
már nem
Szeretni annyit jelent: adok, nem pedig kapok.  
Adom önmagamat, adom örömöm, bánatom, 
érdeklődésem, együttérzésem, barátságom, hálám, 

értelmem...  
A szeretet lényege a másik-centrikus gondolkodás és cselekvés.  
A szeretet törődő és felelősségteljes. Figyel a másik ember kimondott és kimondatlan igényeire. 
Szükséges hozzá a másik ember tisztelete.  
Akit szeretek, annak tisztában vagyok egyéniségével. Őt szeretem, nem egy illúziót, egy képet, és nem 
azt, akinek szerintem lennie kéne.  
Ehhez pedig ismernem kell őt. 
Szent Ágoston mondta, nem lehet valakit szeretni, akit nem ismerek, és nem lehet megismerni valakit, 
akit nem szeretek. A szeretet lényege, hogy nem függ semmitől. A szeretet elfogadás. A szeretet 
elfogadja a másikat, ahogy a másik van. Nem akarja megváltoztatni. Megváltoztatni csak önmagunkat 
lehet. Lehetetlen mások szeretete önmagunk szeretete nélkül. Szeretni azt jelenti, fény és melegség 
vagyunk a másik számára. Minél inkább szeretünk és odaajándékozzuk magunkat, annál értékesebb 
lesz életünk. (Hermann Hesse) 
 

r 

 szeret.  
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Petrőcz Mária: Ősz van 
 
Beérett a termés 
Gyönyörű ősz van!  
Fénylik az október délután.  
Beérett a termés,  
nincs már gyümölcs a fán. 
 

Ökörnyálból ezüst fonódik,  
zizegnek a sárga levelek.  
Gyönyörű ősz van!  
Minden csendes, 
megelégedett. 
 

A fák, a föld, a virágok  
megadták, amit csak 
lehetett,  
de mi megadjuk-e 
egymásnak?  
Erre feleljünk, emberek!

 

 

2010 - Európai Év a szegénység ellen 

A 2010-es évet az Európai Parlament és a Tanács 1098/2008/EK határozata a Szegénység és 
társadalmi kirekesztés elleni küzdelem Európai Évévé nyilvánította.  

Az Európai Év célja, hogy felhívja a nyilvánosság figyelmét a szegénység és társadalmi 
kirekesztődés tényére és veszélyeire az EU tagállamaiban, és közvetítse azt az üzenetet, hogy 
a szegénység és a társadalmi kirekesztődés a társadalmi és a gazdasági fejlődést is 
veszélyezteti. Az Európai Évnek lehetőséget kell nyújtania arra is, hogy a szegénységben és 
társadalmi kirekesztettségben élők is kifejezhessék véleményüket.  

A tagállamoknak az Európai Év végrehajtására vonatkozó Nemzeti Programot kellett 
benyújtaniuk az EU Bizottságnak, melyben kommunikációs, figyelemfelhívó és az érintettek 
bevonásán alapuló tevékenységeket kellett tervezni. A Programok benyújtási határideje 2009. 
május 15. volt, a figyelemfelhívó akciók 2010-ben zajlanak.  

Az Év előkészületeivel, a Nemzeti Program kidolgozásával kapcsolatos munkák a Szociális és 
Munkaügyi Minisztérium koordinációjában megkezdődtek. A Nemzeti Program elfogadására 
és végrajtásának nyomon követésére felállt egy széleskörű, az illetékes tárcák, közigazgatási 
szervezetek, civil szereplők és a témát a tudományok oldaláról megközelítő szakembereket 
tömörítő Nemzeti Konzultatív Testület. A Nemzeti Konzultatív Testület munkájáról 
folyamatosan tájékoztatást nyújt a Szociális és Munkaügyi Minisztérium honlapja.  

A Nemzeti Konzultatív Testület 2009. május 12-i ülésén megtárgyalta és egyhangúlag 
elfogadta a magyar Nemzeti Programot (a minisztérium honlapjáról elérhető). A 
Társadalompolitikai Kabinet 2009. május 26-i ülésén tárgyalta és hagyta jóvá a Programot, 
amely 2009. május 30-ával megküldésre került az Európai Unió Bizottságának. 

Forrás: www.szmm.gov.hu 
 

  

A szeretet nem egy személy kizárólagos 
szeretete, hanem olyan lelkiállapot, 
amelyben készek vagyunk mindent 

szeretni; az az állapot, amelyben egyedül 
ismerhetjük föl lelkünk isteni eredetét.  

Tolsztoj  
 

 
 

 
 
 
 

http://www.stopcsbe.hu/download.php?ctag=download&docID=20798
http://www.szmm.gov.hu/
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100 legszegényebb - ez a címe annak a kiadványnak, amely a száz leggazdagabb magyarról 
évente készülő lista ötletéből kiindulva a legnehezebb helyzetben élők példáján keresztül 
kívánja felhívni a figyelmet a magyar társadalom peremén élőkre.  

 

A 100 legszegényebb 
 
Az anyagi küszködés mellett a kiszolgáltatottság, a függőség, a család hiánya is szegénnyé 
tehet valakit - olvasható a Kurt Lewin Alapítvány által megjelentetett kiadványban, amely 
neves fotósok és újságírók közreműködésével készült el. A 99 oldalas füzetben az érdeklődők 
személyes sorsokon keresztül kaphatnak bepillantást a magyarországi szegénység sokarcú 
világába. "A szegénység közel van" - olvasható az előszóban. 

Rossz tanulók, Kuporgatók, Testárusok, Lebénultak, Családtalanok, Szökevények, 
Foglyok, Függők, Otthontalanok, Elfeledettek - ezek a fejezetcímek, amelyek a 

társadalom legnehezebb körülményei között élők 
történeteiből merítenek. A bemutatott sorsok között 
szerepelnek diákok, akiket már leírtak az iskolában, egy 
alternatív színjátszó kör azonban komoly fejlődést ért el 
velük. Az olvasók a Cserehát vidékén élők 
kilátástalannak tűnő helyzetét is megismerhetik. "Hat-
hét éve őrületes szegénység jelent meg a Csereháton, 
melynek pontos okát nem tudjuk. Csak azt láttuk, hogy 
alig van mit enni. Láttuk, hogy a gyerekek szervezete 
hozzászokik a nélkülözéshez, de a szellemi működéshez 
már nem marad energia" - idézi a kiadvány Bohn 
Katalint, a Rom Som Alapítvány munkatársát. 

A legszegényebbek közé tartoznak a prostituáltak is - 
hívják fel a figyelmet a készítők. Az érdeklődők 
megdöbbentő részleteket ismerhetnek meg a testüket 

áruba bocsátó nőkről, akik körében negyvenszer rosszabb a halálozási arány mint a más 
foglalkozást űzőknél. 

"Fontos, hogy a szegényekre ne 
problémagócként, hanem 
hozzánk hasonló emberekként 
tekintsünk, és tájékozódjunk 
helyzetük, igényeik, 
lehetőségeik felől. Ha tudomást 
veszünk a körülöttünk élő 
éhezőkről, idősekről, 
fogyatékosokról, rabokról, 
hajléktalanokról - már tettünk 
valamit" - fogalmazott Hajós 
András, a kiadvány 
ötletgazdája. 

Nyugat-Európában a megváltozott munkaképességűek felének van állása, Magyarországon ez 
alig 10 százalék - hangsúlyozza a fogyatékossággal élők nehéz helyzetét bemutató fejezet, 
amelyet a családtalanok - állami gondozottak, az örökbefogadás lehetőségére váró meleg 
párok - történetei követnek. 

Legszegényebbek - ide tartoznak a saját életüktől menekülők, a fedél nélkül élők, és azok is, 
akik valamilyen függőség miatt vesztették el a talajt a lábuk alól. A kiadvány az elfeledettek 
történeteivel zárul, olyan - sokszor idős - emberek mondataival, akiknek feje fölül a szomszéd 
eladta a házat, vagy épp otthonban, gondozás alatt élnek, és akiket senki sem vár. 

A kiadvány könyvesboltokban és lapkereskedésekben kapható, de a www.100legszegenyebb.hu 
weblapon is megrendelhető.  

Forrás: www.168óra.hu 
 
Arany Viktor: Szeretném, ha szeretnének 
 
Minden szándék visszájára fordul 
Nem kap az, ki szeretetet koldul. 
Ahhoz megy el a szeretet lelke 
Ki bőven ad magát is szeretve. 

 
 
Hol sok van, még adnak 
Különös a törvény, 
Szükségben a keveset is 
Elviszi az örvény. 

http://www.100legszegenyebb.hu/
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Pályázat szociálisan hátrányos helyzetűek részére a 
Démász Zrt. együttműködésével 

A DÉMÁSZ Zrt. a 2008. évi egyetemes szolgáltatási árrésből keletkezett 
többletét - a Magyar Energia Hivatal által hozott határozat alapján - a 
fogyasztóknak visszajuttatja. Bács-Kiskun megyében a Magyar Vöröskeresztnél, 
Békés és Csongrád megyében a Magyar Máltai Szeretetszolgálatnál lehet 
támogatásra pályázni a szociálisan hátrányos helyzetű embereknek, 
családoknak.  

A Magyar Vöröskeresztnél a program előkészítése, lakosság körében történő meghirdetése 
szeptemberben megkezdődött. A kérelmek a helyi vöröskeresztes irodákban 2009. október 1-
jétől kezdődően 2010. augusztus végéig adhatók le. A kérelmek elbírálása folyamatos, de 
legkésőbb a pályázat benyújtását követő 30 napon belül megtörténik a területileg illetékes 
megyében létrehozott Bíráló Bizottság által. Az eredményes pályázók áramszolgáltatási díjai 
kerülnek a Magyar Vöröskereszt által kifizetésre, természetbeni juttatásként.  

A Máltai Szeretetszolgálat a pályázási feltételeiről tájékoztató a www.maltai.hu/halozat-a-
kozossegert internetes oldalon található. A pályázatok beküldésének határideje: 2009. október 
30. péntek 16 óra. A döntéshozatal határideje: 2009. november 20. péntek 16 óra. A 
támogatási szerződések megkötésének tervezett időpontja: 2009. december 15. 

 

Sörös dobozból pénzt 
A miskolci hajléktalanok zsákszámra hordják a sörös dobozokat az üvegvisszaváltókba. Ha 
elég sokat gyűjtenek, naponta több ezer forintot is megkeresnek.  

"Február elseje óta van ez az akció. A doboz az utcán hever. Két forintot adnak darabjáért, de 
csak ha alumínium" - okít Kótai Géza, aki öt éve, válása óta él az utcán. Kiemel egyet a 
kukából, és bemutatja, hogyan tapossák szét, hogy minél több férjen egy zsákba. A műanyag 
palackokért csak egy forintot adnak, abból nagyon sok kell, hogy teljen belőle valamire.  

"Ha ügyes az ember, akkor másod-harmadmagával naponta ezer-ezerötszáz forintot 
megkeres” - folytatja Géza. „De van, amikor csak négy-ötszázat. A háziak örülnek, hogy 
elvisszük ezeket a kukából. Legalább nem foglalják a helyet." Az mondja, a MÉH-telepeken 
már nem veszik be az ilyesmit, meg le is ment az alumínium ára. "Megmondom az igazat: 
kaját meg italt veszünk a pénzből, ami összejön" - vallja meg. "Mert ezt másképpen nem lehet 
kibírni, csak alkohollal." Pedzegetjük, hogy talán munkát kellene keresniük, és akkor jobbra 
fordulhatna a soruk. "Lenne munka" - bólogatnak mind. "Csak éppen azt ígérik, hogy lesz 
reggeli, ebéd, vacsora, meg napi öt-hatezer forint ilyen csicska munkákra. A végén meg 
kiderül, hogy éppen hogy löknek valamit. Magyarul: mint a kutyának. Hiába van hegesztő 
szakmám – igaz, a minősítésem már lejárt -, kihasználják az embert" - panaszolja Géza. "Ha 
gyűjtögetek, legalább nem vágnak át."  

Forrás: www.boon.hu 

 
 
 
 
 
 

 
Hajléktalan embereket segítő folyamatos telefon: 

 

76/485-582 
 

A Dél-alföldi Regionális Diszpécserszolgálat 
várja a bejelentéseket, információkat az intézmények és a lakosság részéről. 

http://www.boon.hu/
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„Könyv”ajánló: Csillagszálló 

A Csillagszálló kulturális utcalap az Oltalom Karitatív Egyesület formabontó kiadványa. 
A „csillagszálló” kifejezés az utcai szakzsargonból származik: a csillagszálló lakói 
mindazok, akik a szabad ég alatt töltik az éjszakát. A Csillagszálló havonta jelenik meg; 
tematikus számaiban a szépirodalmi, publicisztikai és szociográfiai írások olyan 
alapvető emberi léthelyzeteket, létkérdéseket járnak körül, mint a hajléktalanság, a 
psziché, a prostitúció, a törvényen kívülre kerülés, valamint életünk olyan meghatározó 
élményeit dolgozzák föl, mint a gyerek, a kórház, az iskola, az áldozat vagy az ünnepek. E 
kérdések mindannyiunk számára fontos emberi üzenettel bírnak, ám az egyetemisták és 
főiskolások az igényes olvasnivaló mellett szakmai forrásként is hasznosítják a 
Csillagszállót. A folyóirat másik fontos törekvése a kortárs írók, költők, képzőművészek 
bemutatása. Hazánkban az elmúlt évtizedben a szépirodalom olvasása kevesek kiváltsága 
lett; sokan nem találják az utat az igényes, de közérthető kortárs irodalomhoz. A 
Csillagszálló kulturális folyóirat kortárs írók és irodalomkedvelők egymásra-találásában is 
segítséget nyújt. A lapszámokat kortárs fotó- és képzőművészek alkotásai színesítik.  

A Csillagszálló megrendelhető a szerkesztőség postacímén (Oltalom Karitatív Egyesület, 
1086 Budapest, Dankó u. 9.), e-mailen a csillagszallo@oltalom.hu címen vagy telefonon a 
06/70-452-3912-es számon.  

Forrás: www.oltalom.hu 
 

    Régiónk programjai 
 
Kedves Kollégák! 
 
Számtalan program valósul meg évente a régióban. Ezek egy része visszatérő, már-már hagyománnyá 
vált program, amely akár országos szintű is egyben (pl. hajléktalanok éjszakája/délutánja; nyílt nap 
stb.). Vannak azonban olyan kezdeményezések is, amelyek helyiek, sőt az adott település 
sajátosságaira épülnek. Fontos lenne, hogy minden, kisebb-nagyobb helyi és országos projekt elérje 
valamennyi érdeklődőt, másrészt, hogy a tapasztalatainkat, következtetéseinket megosszuk egymással 
mi, akik ugyanazért dolgozunk: a hajléktalan emberek megsegítéséért. Éppen ezért kérünk minden 
hajléktalan-ellátó intézményt, szervezetet, hogy a jövőben programjairól előzetesen vagy utólag (is) 
adjon hírt a hírlevélnek, gazdagítva ezzel a régió ötlettárát, tapasztalatait, és természetesen lehetőséget 
adva az ötletek továbbgondolására. 
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